
S#A E
SERVIÇO \UTONOMO I)L AGlIA I IS(i()|(]

JAGUARIIU - o K r Á

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO N° 2023121401-PE

Após analisado o resultado da licitação na modalidade Pregão n° 2023121401-PE, referente 
ao Processo Administrativo n° 06120001/23, a Sra. Janice Lopes Góes, Pregoeira do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe, ADJUDICA ao licitante vencedor dos respectivos 
itens, conforme indicado no quadro abaixo, resultado da adjudicação.

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

03.203.151/0001-35 - JF SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI

Item D escrição M arca Q td. Und. V. Ref. V. U nit. V. T o ta l

01

LOCAÇÃO DE 
SOFTW ARE PARA A 
ÁREA DE GESTÃO 
COMERCIAL

PRÓPRIA 12.0 MES 3.743,33 2.900,00 34.800,00

02

IMP. TREIN. ATUALIZ. 
SUP. TÉC. E MIG. DE 
DAD. PARA O SI ST. DE 
GESTÃO COMERCIAL

PRÓPRIA 1.0 SRV 5.566,67 1.200,00 1.200,00

Total R$ 36.000,00

Adjudicado para JF SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI inscrita no CNPJ/MF N° 03.203.151/0001-35, pelo 
melhor valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), em 04/01/2024.

Pregoeira

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, JAGUARIBE - CEARÁ
Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe - Ceará - CNPJ: 05.722.202/0001-60 - CEP: 63.475-000 

Fone: (88) 3522-1487/3522-1487 / E-mail: licitacaosaae.jbe@hotmail.com

mailto:licitacaosaae.jbe@hotmail.com


AVISO DE ADJUDICAÇÃO

Aviso de Adjudicação. Modalidade: Pregão Eletrônico - 2023121401-PE. Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMÁTICA PARA 

AS ÁREAS DE GESTÃO COMERCIAL EM SANEAMENTO, NEGOCIAÇÕES DE DÉBITOS, 
CONVÊNIO DE ARRECADAÇÃO, GERENCIADOR DE SISTEMAS, GERENCIADOR 

Q  CONTÁBIL, ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DO ATENDIMENTO AO PUBLICO E 
ROTINA DE AUTOATENDIMENTO, AGÊNCIA VIRTUAL , SISTEMA DE COLETA DE 

LEITURAS E EMISSÃO SIMULTÂNEA ATRAVÉS DE EQUIPAMENTOS PORTÁTEIS 

JUNTO COM A IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, ATUALIZAÇÃO, SUPORTE TÉCNICO E 

MIGRAÇÃO DE DADOS VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO -  SAAE DE JAGUARIBE/CE. Vencedor: JF SERVIÇOS 

DE INFORMÁTICA EIRELI com o valor total de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), Conforme 

a proposta anexada aos autos. Adjudico o Pregão na forma da Lei n°. 8666/93 e 10.520/02. 

JANICE LOPES GOES -  PREGOEIRA. 04 de janeiro de 2024.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, JAGUARIBE - CEARÁ
Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe - Ceará - CNPJ: 05.722.202/0001-60 - CEP: 63.475-000 

Fone: (88) 3522-1487/3522-1487 / E-mail: licitacaosaae.jbe@hotmail.com

mailto:licitacaosaae.jbe@hotmail.com


S » A » Í »  ^

PREFEITURA MUNICIPAL DE D IÁ R IO  O F IC IA I. DO M U N IC ÍP IÍ

JAGUARIBE PODER EXECUTIVO M U N IC IPA L  
DIRETORA: MARIA JOCILDA BARBOSA FERKtÜRA

Jaguaribe, 04 de janeiro de 2024 EdiçãòiVI
EXT RATO DE ADITIVO CONTRATUAL A Secretário de Educação e Cultura da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribe - CE, torna público o Extrato do QUINTO 
ADITIVO contratual resultante do PREGÃO ELETRÔNICO n”. 01.09.01/2021. 
CONTRATANTE: Secretário de Educação e Cultura. CONTRATADA: SLINK 
LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 
27 de Dezembro de 2023. PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO 
ELETRÔNICO n“. 01.09.01/2021. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE TRANSPORTE COLETIVO DE ESCOLARES PARA 
ATENDER À REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 
.IAGUARIBE/CE ASSINA PEI.O CONTRATANTE: Francisco Elder Cavalcante 
Barroso CARGO: Secretário dc Educação c Cultura ASSINA PELA CONTRATADA: 
l.ucas Emanuel Ixtpcs da Silva Jaguaribe - CE, 27 de Dezembro de 2023. Francisco 
Elder Cavalcante Barroso - Secretário dc Educação e Cultura

*** *** ***

PORTARIA N° 007/2024, DE 04 JANEIRO DE 2024. NOMEIA OS SERVIDORES 
MUNICIPAIS PARA OCUPAREM OS CARGOS EM PROVIMENTO DO 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO E A EQUIPE DE APOIO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E

ÍLSGOTO DE JAGUARIBE CEARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
onferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município, e ainda tendo em vista o 

disposto na Resolução n° 71 de 10 de outubro de 2023. CONSIDERANDO a necessidade 
de adequação da Comissão Permanente de Licitação e da Equipe de Pregão a nova Lei 
Federal de Licitação e Contratos n° 14.133/2021.CONSIDERANDO o crivo explícito na 
Lei ii° 1.669/2023 dc 15 de dezembro de 2023.CONSIDERANDO o que preconiza o 
An .6°, LX da Lei n° 14.133 de 01 de abril de 2021.CONSIDERANDO as disposições 
constantes no Art. 9o, §§ Io e 2o da Lei de Licitações e Contratos Administrativos, 
II I,SOL VE; Art 10 Nomeia a servidora abaixo para o cargo de Agente de Contratação do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto dc Jaguaribe-CE, criado pela Lei Municipal n° 
1.669/2023 de 15/12/2023, conforme disciplina a Lei Federal de Licitação e Contratos n° 
14.133/2021.1 -  A servidora JANICE LOPES GÓES, inscrita no CPF sob o n° 
007.256.833-09 e matrícula n° 130.Art 2o Para o cumprimento ao que determina o artigo 
primeiro desta Portaria, os servidores municipais nomeados à cargos de comissão e 
função de confiança, deverão fazer opção pela remuneração a receber a título de 
subsídios, vencimentos e/ou representações, que dispõe da nova Estrutura Organizacional 
e Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE do município de 
Jaguaribe. Art 3o O Agente de Contratação é a pessoa designada pela autoridade 
competente, preferencialmente entre servidores efetivos do quadro permanente da 
Administração Pública, para tomar decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar 
impulso ao procedimento licitatório e executar quaisquer outras atividades necessárias ao 
bom andamento do certame até a homologação.- A autoridade referida no caput deste 
artigo deverá observar oprincípio da segregação de funções, vedada a designação do 
mesmo agente público para atuação simultânea em funções mais suscetíveis a riscos, 
de modo a reduzir a possibilidade de ocultação de erros e de ocorrência de fraudes na 
respectiva contratação. - O agente de contratação será auxiliado por equipe de apoio 
c responderá individualmente pelos atos que praticar, salvo quando induzido a erro 
pela atuação da equipe.- A equipe de apoio será nomeada pelo Diretor do SAAE e 
fcerá composta por no mínimo 02 (dois) servidores estáveis do quadro permanente d> 
pervço Autônomo de Água e Esgoto -  SAAE, e/ou poderá ser nomeado em cargos em 
comissão de livre exoneração.- Em licitação que envolva bens ou serviços especiais, o 
agente de contratação poderá ser substituído por comissão de contratação formada 
por, no mínimo, 03 (três) membros, que responderão solidariamente por todos os 
atcspraticados pela comissão, ressalvado o membro que expressar posição individual 
divergente fundamentada e registrada em ata lavrada na reunião em que houver sido 
tonada a decisão. Art 4o Ficam designados para comporem a EQUIPE DE APOIO os 
seguintes servidores:Io - O servidor IAGOR PINHEIRO COSTA inscrito no CPF sob o 
n° 047.951.193-41 e matrícula n° 164. 2o - O servidor CLEUDO MARTINS DE 
BARROS inscrito no CPF sob o n° 842.943.103-91 e matrícula n° 151. Art 5o O Agente 
de Contratação poderá ser substituído em suas ausências e impedimentos eventuais pelo 
servidor IAGOR PINHEIRO COSTA inscrito no CPF sob o n° 047.951.193-41 e 
matricula n° 164., e na ausência do membro acima citado, será substituído pelo servidor 
CLEUDO MARTINS DE BARROS inscrito no CPF sob o n° 842.943.103-91 e 
matricula n° 151.Art. 6o O Agente de Contratação e Equipe de Apoio possuem a 
prerrogativa de solicitar assessoramento jurídico e de controle interno para o desempenho 
das funções essenciais à execução do disposto na Lei n° 14.133/2021.Art. 7o Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se, Publique-sc e Cumpra-se. 
Jaguaribe-CE, 04 de janeiro de 2024. Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do 
SAAE

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 
Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. Io. Exonerar, 
de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, WENIA 
MARINHO BEZERRA, identidade n° ***90981533** SSP-CE e CPF **♦. 431.793- 
**, ocupante do cargo de DIRETOR DE DIVISÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA 
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - NÍVEL - DAS-6, da Secretaria Municipal do Trabalho 
e Assistência Social -  SETAS. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio 
da Intendência, 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 
Municipal

AVISO DE ADJUDICAÇÃO - Aviso de Adjudicação. Modalidade: Pregão Eletrônico - 
2023121401-PE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 
SISTEMA DE INFORMÁTICA PARA AS ÁREAS DE GESTÃO COMERCIAL EM 
SANEAMENTO, NEGOCIAÇÕES DE DÉBITOS, CONVÊNIO DE ARRECADAÇÃO, 
GERENCIADOR DE SISTEMAS, GERENCIADOR CONTÁBIL, 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DO ATENDIMENTO AO PUBLICO E 
ROTINA DE AUTOATENDIMENTO, AGÊNCIA VIRTUAL , SISTEMA DE 
COLETA DE LEITURAS E EMISSÃO SIMULTÂNEA ATRAVÉS DE 
EQUIPAMENTOS PORTÁTEIS JUNTO COM A IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, 
ATUALIZAÇÃO, SUPORTE TÉCNICO E MIGRAÇÃO DE DADOS VISANDO 
SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO -  
SAAE DE JAGUARIBE/CE. Vencedor: JF SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI 
com o valor total de RS 36.000,00 (trinta e seis mil reais), Conforme a proposta anexada 
aos autos. Adjudico o Pregão na forma da Lei n°. 8666/93 e 10.520/02. JANICE LOPES 
GOES -  PREGOEIRA. 04 de janeiro de 2024.

*** *** ***

*** *** ***

PORTARIA N" 014.1/2024, DE 02 DE JANEIRO DE 2024. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4


